
Proposta Numero: DEL-2077-2024 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 2035

DATA: 07/08/2024

OGGETTO: Adesione  per  l’anno  2024  alla  Federazione  Italiana  delle  Aziende  Sanitarie  ed
Ospedaliere (F.I.A.S.O.). Conseguenti Provvedimenti

Sottoscritto digitalmente da: 

dott.  Vito  Santoro  in  qualità  di  Direttore  Generale  facente  funzione  nominato  con  Deliberazione  del
Direttore Generale n. 322 del 16/02/2022
con il parere favorevole del dr.  Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente: Affari Generali 

Estensore: Francesco Scarsella
Istruttore: Francesco Scarsella
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: SIMONA GRASSI
Direttore S.C.: 
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE F455FD6BCCEBF95886FCCD28E5C8C0F5C6CF12356F

6A011CBB6A0D7347364AAA 

 

REGISTRAZIONE SPESA DELIBERA 91659144BE0CA1486DE2AFCDAD56410DF7D307D73

86D0F9E0EB7D4E6341C75F7

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-2077-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Adesione per l’anno 2024 alla Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie ed 
Ospedaliere (F.I.A.S.O.). Conseguenti Provvedimenti

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTA la presenza a livello nazionale della Federazione delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere

(F.I.A.S.O.), articolata in Sezioni regionali, che ha lo scopo di rappresentare e tutelare gli interessi

istituzionali dei soci in ogni contesto, regionale, nazionale, europeo ed internazionale, e concorre

alla qualificazione, al miglioramento e allo sviluppo del sistema pubblico di assistenza sanitaria;

VISTI lo Statuto ed il Codice Etico della Federazione;

ESAMINATO,  in  particolare,  l’art.  2  dello  Statuto  che  prevede  che  la  Federazione,  per  il
raggiungimento del suo scopo sociale:

• interloquisce e collabora con le amministrazioni nazionali, regionali e locali e in ogni sede
in cui vengano assunte decisioni significative per il Servizio Sanitario Nazionale;

• può aderire ad altre associazioni e/o enti o Istituzioni sia nazionali che internazionali che
perseguano obiettivi comuni o coordinati e/o connessi a quelli associativi;

• promuove azioni tendenti al rafforzamento del “sistema aziendale”;

• tutela gli interessi e le esigenze degli associati;

• accredita i soci nei confronti delle Istituzioni;

• favorisce ed incrementa la collaborazione tra gli associati;

• può attivare “osservatori” sullo sviluppo e la gestione del sistema aziendale;

• favorisce e divulga studi, ricerche, sperimentazioni ed esperienze dei singoli soci;

• può promuovere ogni opportuna iniziativa di formazione ed aggiornamento degli operatori

degli associati;

• contribuisce allo sviluppo del processo di aziendalizzazione;



• valorizza la partecipazione e la collaborazione attiva delle componenti associative;

CONSIDERATO che le finalità perseguite dalla Federazione coincidono con i fini istituzionali di
questa Azienda Sanitaria e che i servizi offerti sono di oggettiva utilità;

CONSIDERATO  che  il  contributo  associativo  per  l’anno  2024  è  pari  a  €  8.500,00  (euro
ottomilacinquecento/00);

DATO  ATTO  che  l’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Taranto  ha  disposto  fin  dal  2015,  con
deliberazione
n. 637 del 05/06/2015, l’adesione alla F.I.A.S.O.;

RITENUTO opportuno confermare, anche per l’anno 2024, l’adesione alla F.I.A.S.O.;

ATTESO CHE il Direttore Generale con nota in calce al documento acquisito al protocollo con il
n.  137406  del  16/07/2024  ha  autorizzato  per  l’anno  2024  il  rinnovo  all’iscrizione  alla
confederazione F.I.A.S.O.;

il Collaboratore Amm.vo Prof.le: dott. Francesco Scarsella
il Dirigente Responsabile SSD Affari Generali: dott.ssa Simona Grassi

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI CONFERMARE per l’anno 2024 l’adesione dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto alla
F.I.A.S.O.;

2. DI PRENDERE ATTO CHE la quota associativa annua, comprensiva di tutti i servizi offerti è

pari a € 8.500,00 (euro ottomilacinquecento/00);

3. DI REGISTRARE l’importo di € 8.500,00 (euro ottomilacinquecento/00), sul seguente conto:

“73310500030 – altri oneri di gestione” del Bilancio 2024;

4. TRASMETTERE  la presente deliberazione, a cura della S.S.D. Affari Generali, alla F.I.A.S.O,

alla S.S.D. Comunicazioni al Cittadino e alle associazioni – U.R.P., alla S.S.D. Formazione;



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 



Proposta Numero: DEL-2077-2024 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
AREA GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Registrazione di spesa

STRUTTURA PROPONENTE: Affari Generali 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-2077-2024

DATA: 16/07/2024

OGGETTO: Adesione per l’anno 2024 alla Federazione Italiana delle Aziende
Sanitarie ed Ospedaliere (F.I.A.S.O.). Conseguenti Provvedimenti

Esercizio Codice Conto Tipo
Movimento

Descr Tipo
Movimento

Num
Movimento

e
Descrizione

Importo SIOPE Codice
CUP

Codice
CIG

Fondi a
destinazio

ne
vincolata

Annotazio
ni

  2024 73310500030 8500,00 adesione 
anno 2024 -
F.I.A.S.O.

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE C525F81E746F583F42F517E3911FDFFEBD2453349E

B411F52222D96067A6A5DC 

 

Firmato digitalmente dal dirigente dell’A.G.R.E.F.


